¹ Was in den Handschriften am Rand oder zwischen den Zeilen von gleich alter Hand beigefügt ist, setze ich in eckige Klammern; was ich im Text ergänze, ist ausserdem noch cursiv gedruckt.

² Inventar. n. 467.

³ Auch in Regest. Vatic. n. 110, f. 75^b, ep. 850 (994), endet dort: *personae autem ipse sunt hee, videlicet* (s. unten S. 9, Z. 2). ⁴ Inv. nostram.

Item pervenit ad nos, quod ipsa trecenta milia florenorum ob causam relicta predictam ad dilectum filium nobilem virum Bertrandum de Guto vicecomitem Leomanie nepotem eius integre pervenerunt et adhuc penes eundem existunt.

5 Item quod quidem predecessor reliquit similiter in subsidium dicti passagii medietatem totius debiti, ad quod carissimus in Christo filius noster Edwardus rex Anglie illustrissimus ex causa legitima tenebatur eidem; quod debitum totale ascendere dicitur ad centum sexaginta milia florenorum.

10 (46^b) Item quod reliquit, ut supra, medietatem totius debiti, ad quod clare memorie Philippus rex Francorum illustris ex causa legitima tenebatur eidem, quod equidem totale debitum ascendere dicitur ad centum milia florenorum.

Item quod predicte medietates huiusmodi debitorum ob causam 15 relicte predictam, in totum vel in parte ad eundem vicecomitem per venerunt et adhuc penes eundem existunt. — Nos autem intendentes ad honorem dei et exaltationem fidei, in infidelium depressionem fideliumque solamen, aliquod facere particulare passagium, de quo speramus, dante domino, Terre predicte fructum non modicum perventurum, requiri fecimus vicecomitem antedictum, quod predictas pecunie summas per dictum predecessorem nostrum pro passagio ultramarino relictas tradere vellet et solvere in predictum particulare passagium per nos aut apostolicam sedem, ad quod id pertinet, convertendas.

Ipse vero vicecomes ad nostram misit presentiam dilectum filium 25 nobilem virum Iterium de Virzaco militem familiarem et nuntium suum cum litteris de credentia sibi super responsione commissa. Qui equidem miles pro ipso vicecomite iuxta comissam sibi credentiam responsionem subscriptam nobis verbottenus prebuit et postmodum in scriptis tradidit in hunc modum:

30 'Ego Iterius de Virzaco miles et socius nobilis viri domini Bertrandi de Guto vicecomitis Leomanie et Altivillaris super eo quod reverendi patres domini cardinales de Pelagrue, de Fargis et de Garvo et de Mota¹ de mandato sanctitatis vestre scripserunt dicto domino

¹ Arnald Pelagru vom Titel von St. Maria in Portien zum Cardinalat erhoben am 15. December 1805; Raimund de Farges vom Titel von St. Maria Nova; Bernard de Jarre de St. Livrade (de Garvo de S. Liberata) vom Titel der hl. Agatha, beide erhoben am 18. December 1810; Gaillard de la Motte vom Titel der hl. Lucia in Silice erhoben durch Johann XXII. am 18. December 1316; — alle vier Neffen Clemens' V. Ueber einen fünften Verwandten, welchen Clemens zum Cardinal machte, s. unten S. 9, Anm. 10. Ein sechster Neffe, Cardinal Raimund de la Motte, vom

meo de pecunia per dominum Clementem papam patrum (47^a) suum in subsidium Terre Sancte relicta in subsidium expendenda¹ predictum; ipsius domini mei nomine et ad hoc specialiter destinatus, cum omni humilitate respondeo in hunc modum, videlicet quod predictus dominus Clemens dicti domini mei patruus in concilio Viennensi ordinavit cum 5 domino Philippo rege Francorum patre istius, quod idem rex assumeret generale passagium; quod et fecit et publice promisit, quod infra breve tempus ipse liberique eius et fratres crucem assumerent et infra certum terminum facerent huiusmodi passagium generale. Finito concilio predictus dominus Clemens rediit apud Malausanam et predictus dominus 10 meus vicecomes cum eo. Cum autem stetisset predictus dominus Clemens per aliquos dies, petuit a predicto domino meo, si ipse assumeret crucem, quando dominus rex Francie assumeret eam. Ipse autem respondit, quod multum desiderabat servire deo in illo passagio generali et quod libenter crucem assumeret, dum tamen haberet, unde honorifice 15 posset ire ad honorem dei et suum. Dominus autem Clemens videns domini mei predicti bonam affectionem et intentionem, dixit sibi, quod tantum donaret eidem et taliter ordinaret, quod ipse ad honorem dei et suum posset in dicto generali passagio transfretare. Et post aliquos dies donavit sibi quandam summam pecunie, quam expenderet, quando fieri 20 contingerebat primum passagium generale. Et istam donationem fecit sibi per duos annos vel circa, antequam moreretur. Postquam sequenti anno predictus dominus meus ivit in Franciam, et fuit in festo², quando predictus dominus rex assumpsit crucem et (47^b) militavit filios suos; et una cum eo assumpsit crucem et fecit et procuravit, quod multi 25 nobiles de genere suo et de Vasconia assumperunt eam, pretextu et ex confidentia donationis predicte sibi facte. Quibus nobilibus dominus meus promisit, quod ipse duceret eos honorifice et multis ex eis se obligavit eodem pretextu.'

'Quare pater sanctissime supplicat vobis idem dominus meus et 30 ego de mandato ipsius pro eo humiliter et devote, quatenus considerantes, quod sepeditus dominus Clemens dictam pecuniam donavit libere dicto domino meo vicecomiti, licet voluerit et ordinaverit illam pecuniam per ipsum dominum meum in primo generali passagio expendi; attendentes etiam, quod ipse, qui cruce signatus est, et alii, quos ipse 35 fecit crucesignari cum solenni voto, ita quod retrocedere non possunt nec volunt, frustrati essent spe sua et subsidio, quod expectant, si ista

Titel von St. Maria Nova erhoben am 15. December 1305, war bereits 26. Juni 1310 gestorben.

¹ So Reg., Inv. *expendendam*.

² An Pfingsten, 3. Juni 1313; s. die Beschreibungen dieses glanzvollen Festes bei den Chronisten in Baluze, *Vitae pap. Avenion.* I, 20. 52. 79.

pecunia converteretur in alium usum, quam in predictum passagium generale; presertim cum predicti crucesignati, unde voto predicto comode satisfacerent, non habeant aliunde; — placeat sanctitati vestre, quod dicta pecunia sic predicto domino meo donata retineatur et expendatur per 5 eum in primo generali passagio faciendo, ad quod cum dictis nobilibus, ut premittitur, se astrinxit, quod velle suo fieret infra annum.'

'Et si forte pater sanctissime vos dubitaretis, quod ipse non compleat illud, quod domino Clementi patruo suo promisit, in casu ubi fieret passagium generale, paratus est ad complacendum sanctitatis 10 vestre voluntati, vos reddere certum per iuramentum suum et per obligationem omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum. Et supplicat idem dominus meus, quod hec vobis sufficiat certitudo. Si autem placeat vobis, quod (48^a) plus faciat, paratus est vobis dare tot fideiussores, quod vos debebitis merito contentari.'

15 'Illud autem pater sanctissime non ommitto, quod predictus dominus meus imposuit et dixit michi, quod significarem vobis et dicerem, quod dominus Clemens antequam moreretur, frequenter habuit secum collationem de passagio ultramarino et de generali et de particulari, et semper dicebat sibi, quod ipse et multi alii semper decepti fuerant in passagio 20 particulari a maximo tempore citra, propter quod nolebat nec erat intentio sua, quod ista pecunia expenderetur nisi in passagio generali, et credit, quod vivunt aliqui cardinales, qui hoc idem ab eo plures audiverunt.'

Cupientes igitur ipsius predecessoris nostri tam laudabili voto prospicere et ipsorum passagii atque Terre indemnitatibus providere 25 et proinde, an premissae pecuniarum summe, quas in subsidium dicti passagii per predecessorum eundem, ut prefertur, audivimus fuisse relictas, vel ex eis aliisque et quante donate fuerint per ipsum predecessorum vicecomiti antedicto et de conditionibus et modis in dictis relichto seu donatione adiectis, neconon et de tempore, quo predicta donatio, si 30 processerit, facta fuit; presertim cum de quantitate, que donata ponitur, nullam a dicto milite certitudinem habere potuerimus, ymo respondit super hoc interrogatus a nobis, se nescire quantitatem huiusmodi nec super illius expressione suscepisse (!) mandatum; nec non de tempore donationis ipsius, si fortasse precessit, quam idem miles dicto vicecomiti per ipsum predecessorum per biennium vel circa ante ipsius obitum asserit esse factam, cum tamen (48^b) ad nos perduxerit fidelis relatio, quod predicta trecenta milia florenorum de ipsius predecessoris mandato per paucos dies ante decesum suum ad dictum castrum de Montiliis portata fuerint, ad plenum informari volentes ad 40 lucidam veritatem super omnibus et singulis habendam, et ne ordinationis seu voluntatis dicti predecessoris probatio processu temporis pereat, cum subscriptis personis consciis, ut dicitur, predictorum, ordi-

navimus super illis diligenter inquire ac eas diligenter examinari et eorum dicta seu depositiones ad perpetuam rei memoriam in publica redigi munimenta. Personae autem ipse sunt hee: domini Arnaldus¹ s. Marie in Porticu, R[aymundus] s. Marie Nove et B[ernardus] s. Agathe² diaconus cardinales.

2. Erstes Verhör der mit Clemens V. verwandten Cardinäle.

(F. 49a.) Anno domini millesimo CCC^o XVIII^o VI die iunii, prime 5 inductionis, Avinione in claustro seu deambulatorio papali in presentia ipsius sanctissimi patris et domini nostri domini Johannis pape XXII, anno secundo pontificatus eiusdem, et dominorum N[icolai]³ Ostiensis, B[erengarii]⁴ Tusculani, G[uillelmi]⁵ Penestrini episcoporum, et Nicolai⁶ s. Eusebii, Vitalis⁷ s. Martini in Montibus ac Bertrandii⁸ s. Marcelli 10 titulorum presbiterorum cardinalium et mei Geraldii de Lalo notarii publici infrascripti.

Dominus Arnaldus⁹ s. Marie in Porticu diaconus cardinalis iuratus et interrogatus super contentis in dicta perventione (!) dixit, quod, dum bone memorie dominus Clemens papa quintus rediisset de Vienna 15 apud Malauenam, fecit secreto quandam ordinationem, sicut dixit sibi, in qua volebat, quod apponere sigillum suum, quod et fecit. Voluit etiam, quod sibi promitteret et iuraret, quod posse suum faceret, quod dicta ordinatio completeretur, quod etiam fecit.

Interrogatus de loco dixit, quod credit, quod in camera papali 20 prioratus de Grauzello, presentibus domino Arnaldo de Cantalupo¹⁰, domino Raymundo de Fargis¹¹, domino B[ernardo] de Garvo cardinalibus, Galhardo tunc episcopo Tholosano¹², domino B[ertrando]¹³ de

¹ Vgl. oben S. 6, Anm. 1. ² Zuerst war s. Anastazie geschrieben.

³ Nicolaus de Albertis von Prato.

⁴ Berengarius Fredoli, ehemals Bischof von Béziers.

⁵ Guilelmus Petri de Godino O. Pr., vorher Magister s. palatii.

⁶ Nicolaus de Freauville O. Pr., aus der Diöcese Rouen, vorher Beichtvater Philipps des Schönen. ⁷ Vitalis de Furno (du Four) O. Min.

⁸ Bertrand de Poyet aus der Diöcese Cahors, Neffe Johannis XXII.

⁹ Vgl. oben S. 6, Anm. 1.

¹⁰ Ein Verwandter Clemens' V. wird 1305 Erzbischof von Bordeaux und bereits am 15. December desselben Jahres Cardinal vom Titel des hl. Marcellus. Ciaconius und Baluze lassen ihn bereits 1310 sterben, nach obiger Stelle lebte er noch 1312. ¹¹ Vgl. oben S. 6, Anm. 1.

¹² Unterstrichen. — Gaillard von Preissac (s. unten den Stammbaum) 1305 bis 1317 der letzte Bischof von Toulouse, wird jedoch 1317 von Johann XXII. entfernt.

¹³ Ueber ihn und die folgenden s. unten die Genealogie Clemens' V.

Guto vicecomite Leonanie, domino Raymundo Guillelmo de Bedos¹, domino Arnaldo Bernardi de Proyssaco² et magistro Raymundo Fabri de Bayssaco, qui scripsit [ordinationem predictam], ut credit.

Interrogatus, si iuraverunt et sigillaverunt, credit quod sic.

5 Interrogatus, si dictus dominus papa Clemens expressit eis seu manifestavit, que continebantur in ordinatione predicta, dixit quod non, quod ipse recordetur.

10 Interrogatus, si scit, quod dominus Clemens papa predictus fecerit donationem (49^b) predictam dicto vicecomiti, dixit, quod post aliquos dies, postquam sigillavit ordinationem predictam, prefatus dominus dixit sibi, quod ipse dederat prefato vicecomiti quandam pecunie sumمام; sumمام autem non declaravit nec causam nec modum nec conditionem aliquam, quod plene recordetur.

15 Interrogatus de reliquo facto pro subsidio Terre Sancte, respondit, quod in infirmitate, de qua predictus dominus papa obiit, in Rocamaura in domo domini Guillelmi Ricavi³ idem dominus recitavit eo presente, quod ipse donaverat [seu ordinaverat] trecenta milia florenorum pro passagio Ultramarino [de thesauro suo], que volebat expendi et distribui [per personam] seu personas in dicta ordinatione contentas, expressatas 20 et nominatas.

25 Item dixit, quod prefatus dominus donavit medietatem debitorum, que sibi debebant reges Francie et Anglie illustres, [in subsidium Terre Sancte]; et quod circa illas quantitates expendendas haberetur respectus in omnibus et per omnia ad ordinationem, quam antea fecerat de trecentis milibus florenorum.

Item dixit, quod dominus R[aymundus], dominus B[ernardus] cardinales, dominus vicecomes, dominus Raymundus Guillelmi de Vedos⁴ et dominus Bernardus Arnaldi de Preyssaco.

30 Interrogatus, si legit ordinationem illam, in qua ipse sigillum suum apposuit et alii supradicti, dixit, quod nunquam nec legit nec fuit lecta coram eo. Dixit tamen, quod quedam sedula seu carta fuit sibi missa, dum erat in conclavi Carpenteriate, non sub manu publica nec sub sigillo aliquo autentico [sed sub sigillo vel signo, quo utebatur] per magistrum Raymundum Fabri, in qua continebatur tenor ordinationis 35 predice, prout ipse magister Raymundus scripsit⁵ ei.

Interrogatus, si recordatur de tenore illius sedule, dixit, quod non recordatur plene ad presens.

¹ Richtiger *Budos*. ² Zuerst *Boysaco*; richtiger *Preyssaco*.

³ Dieser Name bleibt etwas zweifelhaft; er findet sich in der Folge in der Form von 'Ricani' oder 'Ricavi'; letztere scheint die richtigere.

⁴ Wohl *de Budos* zu lesen. ⁵ Zuerst *dixit*.

Interrogatus, utrum trecenta milia florenorum de mandato dicti domini Clementis fuerunt portata Montil[ium], dixit, quod ipse de mandato domini predicti portavit thesaurem, qui erat in Castronovo Montil[ium] associantibus eum domino nostro papa (50^a), qui nunc est¹, tunc episcopo Portuensi et domino Tusculano²; et nescit, quanta erat summa illius thesauri, et utrum illa trecenta milia florenorum ordinata pro passagio essent ibi; tamen credit, quod non, per ea, que postea existens in conclavi et extra conclave vidit et legit in sedula quadam missa sibi per thezaurarium, de qua sedula supra facta est mentio.

Eodem die dominus **Raymundus de Fargis**³ cardinalis in ipsius 10 domini nostri [et dictorum dominorum cardinalium] presentia, iuratus et interrogatus per eundem dominum nostrum papam super contentis in dicta perventione (!) dixit, quod cum dictus dominus Clemens papa quintus rediisset de consilio Viennensi et venisset Malasanam ad prioratum de Grauzello, dixit eidem cardinali in sua presentia constituto, quod 15 ipse quandam ordinationem fecerat de bonis suis; et voluit, quod ipse cardinalis iuraret, nulli revelare in vita ipsius domini pape ea, que sibi diceret, quodque faceret posse suum, quod ipsa ordinatio completeretur. Quo iuramento prestito dixit sibi idem dominus papa, quod dederat Bertrando de Guto vicecomiti Leomanie trecenta milia florenorum ex 20 pendenda per eum in passagio Terre Sancte. Postmodum vero petiit idem dominus Clemens papa a dicto domino cardinali sigillum suum, ut dicta ordinatio sigillaretur cum eo; quod sigillum tradidit dicto domino pape cardinalis predictus.

Interrogatus, si ipse cardinalis vidit ordinationem predictam, dixit 25 quod non nec audivit eandem nec etiam transcriptum ipsius.

Interrogatus si ipse dominus Clemens expressit tunc seu manifestavit eidem cardinali ea, que continebantur in ipsa ordinatione, dixit quod non, quod ipse recordatur, nisi quod dederat (50^b) dicto vicecomiti predicta trecenta milia florenorum pro passagio, ut predixit. 30

Interrogatus, si vidit aut scivit, quod dicta ordinatio sigillata fuerit, sigillo ipsius cardinalis dixit, quod non; credit tamen, quod fuit sigillata.

[Interrogatus]⁴ Cum idem dominus Clemens esset infirmus infirmitate, de qua obiit, apud Rocamauram in hospicio domini Guillelmi Ricavi 35 militis, dixit ipsi cardinali, presente domino Bernardo de Garvo cardi-

¹ D. h. Johann XXII., damals Cardinalbischof von Porto.

² Berengarius Fredoli, s. oben S. 9, Anm. 4.

³ Vgl. oben S. 6, Anm. 1.

⁴ Dies scheint später ausgestrichen worden zu sein; gehört sicher nicht hieher. Vielleicht war zu lesen: *Item cum.*

nali, quod ipse dudum de bonis suis ordinaverat et dederat domino Bertrando de Guto predicto trecenta milia florenorum expendenda pro passagio Terre Sancte, et dabat etiam medietatem totius debiti, quod dominus rex Anglie debebat ipsi domino Clementi. Et idem videtur 5 sibi, non tamen est certus ad plenum, quod fecerit de debito, in quo dominus rex Francie obligatus erat eidem, et quod residuum dictorum debitorum spenderetur pro puellis maritandis et servitoribus remunerandis per personas^x in ipsa ordinatione contentas.

Dominus **Bernardus de Garvo cardinalis**¹ iuratus dixit, quod 10 in prioratu de Grauzello in camera papali dominus Clemens papa quintus vocavit ipsum dominum Bernardum et dominum Raymundum de Fargis et fecit eos iurare, quod in vita sua non revelarent id, quod diceret eis; et hoc dicto dixit ista verba vel similia: 'Ego ordinavi de bonis meis et dedi vel donavi pro subsidio Terre Sancte Bertrando de 15 Guto trecenta milia florenorum expendenda per eum vel per eius mandatum in subsidium passagii Terre Sancte.' Et hoc dixit sibi pluries, etiam in infirmitate, de qua obiit. Et sigillum suum [petiit] per magistrum Raymundum Fabri ad (51^a) sigillandum ordinationem, de qua fecerat sibi mentionem; et fecit eos iurare, quod executio dicte ordinationis 20 completeretur.

Interrogatus, si eo presente fuit appositorum sigillum, dixit quod non; credit tamen, quod fuit appositorum, quia sic a domino audivit.

Interrogatus, si vidit ipsam sedulam, dixit quod non, quod recordetur, nec in vita nec post mortem, nec vidit nec audivit legi. Vedit 25 tamen transcriptum, ut dicebatur sibi, non cum sigillo autentico nec in forma publica.

Interrogatus, si recordatur de contentis in dicta sedula, dixit quod non plene; recordatur tamen, quod in illa sedula erat, quod erat donatio causa mortis et quod manualiter tradidit.

30 Interrogatus, si scit, quod ipse dominus aliam ordinationem fecerit pro passagio ultramarino, dixit, quod in infirmitate, de qua obiit in Rocamaura in domo domini Guillelmi Ricavi militis, presente domino Raymundo cardinali et Raymundo Guillelmi de Bedos, dixit sibi: 'Ego dedi et mando dari trecenta milia florenorum pro passagio ultramarino et 35 medietatem debiti regum Francie et Anglie ad ipsum passagium secundum ordinationem factam de trecentis milibus'; et aliam medietatem distribuerent ipse et alii secundum ordinationem personarum in ordinatione prima contentarum, ita quod haberent respectum ad modum contentum circa ea, que erant relictæ ad pios usus in dicta ordinatione.

40 Interrogatus, si trecenta milia florenorum predicta fuerunt portata

¹ S. oben S. 6, Anm. 1.

Montilium de mandato dicti domini Clementis, dixit quod sic; et credit quod ad illum finem, quod invenirentur in loco vicecomitis.

Item dixit, quod ipse dominus Bernardus scripsit ipsam ordinationem ultimam, presente domino Raymundo Guillelmi. Videtur tamen sibi, quod postea dixit dominis de Pelagrue, vicecomiti, domino Arnaldo 5 Bernardi de Preyssaco et pluribus aliis; de qua sedula fuit extracta illa, que invenitur modo, si ita sit, quod inveniatur.

(F. 51^b.) Anno quo supra die XVI^o eiusdem mensis iunii, dicte prime indictionis, in loco, quo supra, in presentia sanctissimi patris et domini nostri domini Johannis pape XXII. supradicti et dominorum 10 N[icolai]¹ Hostiensis, B[erengarii] Tusculani, G[uillelmi] Penestrini episcoporum, N[icolai] s. Eusebii, [Vitalis s. Martini in Montibus]², B[ertrandi] s. Marcelli presbiterorum cardinalium et mei Geraldi de Lalo notarii suprascripti.

Dominus Arnaldus s. Marie in Portieu dyaconus cardinalis 15 interrogatus per prefatum dominum sub iuramento supra per eum prestito, utrum ipsem sigillaverit in carta seu ordinatione predicta, dixit quod non, sed tradidit sigillum domino pape Clementi vel alicui de mandato ipsius.

Item interrogatus, quis apposuit sigillum, dixit quod nescit, quia 20 ipse non vidit, set credit, quod magister Raymundus Fabri de mandato domini sigillavit.

Item interrogatus, an ipse presens fuerit in appositione sigilli, dixit, quod non vidit nec fuit presens, quod recordetur.

Item interrogatus, an dicta ordinatio exhibita fuit eo presente, 25 dixit, quod vidit eam scribi; non tamen fuit lecta, quando tradidit sigillum; nec recordatur, quod fuit exhibita. Scit tamen, quod non fuit lecta eo audiente.

Item interrogatus, utrum alii, quos dicit fuisse presentes, sigilla- 30 verint, ipse credit, quod tradiderint sigilla, sicut ipse fecit, domino vel alii de mandato suo.

Item interrogatus, si vidit illam cartam sigillatam, dixit quod sic.

Interrogatus, quorum erant sigilla apensa, dixit, quod nescit, quia non examinavit, set credit quod illorum, a quibus fuerunt habita sigilla.

(F. 52^a.) Item interrogatus, ubi dominus papa dedit partem illorum 35 debitorum pro passagio predicto [regum Francie et Anglie, de quibus est habita mentio supra in depositione sua], dixit, quod in loco de Rocamaura in domo et camera predictis.

Interrogatus, si ordinavit aliquid de alia medietate et qualiter et

¹ Ueber ihn und die folgenden Cardinale vgl. oben S. 9.

² Unterstrichen; vgl. unten S. 14, Z. 21.

ubi et quibus presentibus, dixit, quod ipse ordinavit de alia medietate, quod expenderetur in piis usibus per personas in alia ordinatione contentas, et haberetur respectus ad distributionem, quam ipse ordinaverat fieri in ordinatione, de qua facta est mentio supra.

5 Interrogatus de personis, per quas debebat fieri dicta distributio, credit firmiter, quod per ipsum dominum Arnaldum, qui loquitur, per dominum R[aymundum] cardinalem de Fargis, per dominum B[ernardum] cardinalem de Garvo et per vicecomitem Leomanie et per episcopum tunc Tholosanum¹, per dominum Arnaldum Bernardi de Preyssaco, 10 per dominum Raymundum Guillelmi de Bedos seu per maiorem partem eorum, qui superviverent.

Item interrogatus de quantitate illorum debitorum, dixit, quod non recordatur, set credit, quod ipsi duo reges debebant tunc ultra trecenta milia florenorum.

15 Item interrogatus, si habet illam cedulam, [in qua continetur tenor ordinationis predicte, de qua fecit mentionem supra² in depositione sua] et de contentis ibidem et quod exibeat eam, dixit, quod habebat eam et exibebat libenter.

Anno quo supra die XVII^a predicti mensis iunii, in loco quo supra, 20 in presentia memorati domini nostri pape ac dominorum cardinalium, qui externa die presentes ad id fuerant, et domini Vitalis³ tituli s. Martini in Montibus presbiteri cardinalis, dominus **Arnaldus s. Marie in Porticu dyaconus cardinalis** exhibuit et legit [quaternum papireum, quod fuit sibi missum per magistrum Raymundum Fabri olim 25 thesaurarium prefati domini pape insinuantem sibi, quod in eodem quaterno continebatur tenor ordinationis predicte], de qua fuerat supra locutus; cuius tenor inferius⁴ continetur.

(F. 52^b) Eadem die ibidem dominus **Bernardus de Garvo cardinalis** fuit interrogatus per dominum nostrum in presentia dictorum 30 dominorum cardinalium, si illa trecenta milia florenorum sic pro passagio ultramarino relicta sunt adhuc Montil[ii], qui dixit quod non, quia vicecomes Leomanie habuit illa.

Item fuit interrogatus, utrum aliqua cautio seu securitas fuerit ab eo exacta, dixit quod non.

35 Interrogatus, si vidit, quod iuraret dominus de Pelagrue [et alii, credit⁵] quod sic, [sed non recordatur super quo, si super hoc vel super aliis].

Interrogatus, si vidit, quod dominus de Pelagrue traderet sigillum, dixit quod non.

¹ Vgl. oben S. 9. ² S. oben S. 10.

³ Vgl. oben S. 13, Z. 12. ⁴ S. unten S. 15. ⁵ Zuerst dixit.

Item interrogatus si vidit manualem traditionem trecentorum milium florenorum, dixit quod non.

Eadem die ibidem dominus **Raymundus de Fargis cardinalis** interrogatus per eundem dominum nostrum, si vidit tradi sigilla pro sigillanda cedula, dixit, quod non vidit, nisi de seipso et de domino 5 Bernardo.

Item interrogatus, si vidit manualem traditionem prefatorum trecentorum milium florenorum, dixit quod non.

Item interrogatus, si pecunia predicta, scilicet trecenta milia florenorum esset Montilii, dixit se nescire, tamen credit quod non. 10

Interrogatus, si est completa ordinatio [seu testamentum]¹ dicti domini pape Clementis, dixit, quod est certus quod sic.

Item interrogatus, quando fuit portata pecunia de Montiliis, dixit se nescire.

Item interrogatus de tenore cedula, dixit, se nescire tenorem, quia 15 non vidit nec legit eam.

3. Letztwillige Verfügung Clemens' V. (vom 29. Juni 1312).

(F. 53^a.) Tenor vero quaterni predicti² talis est:

20

Ad omnium notitiam nos Arnaldus tituli s. Marcelli presbiter, Arnaldus s. Marie in Porticu, Raymundus s. Marie Nove et Bernardus s. Agathe dyaconi cardinales, Galhardus episcopus Tholosanus, Bertrandus vicecomes Leomanie et Altivillaris, Raymundus Guillelmi dominus de Busos³ et Arnaldus Bernardi de Preyssaco dominus de 25 Uesta perferri volumus per presentes, quod sanctissimus pater et dominus noster, dominus Clemens divina providentia papa quintus, accessus pie devotionis affectu, intensum desiderium conceptum ab olim ad Terre Sancte subsidium in laudabilem portum cupiens nec tamen in presenti valens educere, cum nondum se passagii transmarini oportunitas offerat, cuius preparatio tractum exigit longiorem; — volens nichilominus familiaribus suis ac amite, sororibus, neptibus et consanguineabus ac aliis affinibus suis infrascriptis propter gratia et accepta servitia per eos gratanter impensa diutius et in antea impendenda respondere retributione condigna; — affectans quoque elemosinis et piis 35 operibus peccata redimere, ut in necessitate tremendi iudicii ab ipso, qui reddet singulis secundum opera sua, possit indulgentie gratiam securius expectare, ac provide labentis vite terminos et circumstantia pericula profundius extimans, quorum preoccupatione impediri posset

¹ Unterstrichen.

² Vgl. oben S. 14.

³ Zuerst *Budos*.

prosecutio seu ordinatio huiusmodi voti sui, ne sua circa premissa frustretur intentio, in modum, qui sequitur, ordinavit.

Pro prefati siquidem futuri passagii subsidio, quod nimium insidet cordi suo, eidem vicecomiti, de cuius fidelitate, circumspectione, de 5 votione (53^b) ad ipsum ac dilectione sincera sibi per experientiam patulo cognitis plenam fiduciam obtinens, donavit donatione causa mortis ac eidem presenti et recipienti manualiter assignavit **trecenta milia florenorum auri** per ipsum et nonnullos alios inferius designatos in ipsius passagii utilitatem ac Terre Sancte subsidium convertenda, modo 10 et forma inferius designatis; — necnon **trecenta [et] quatuor decim milia et octingentos florenos** modo simili in remuneratione dictorum suorum familiarium et aliarum personarum inferius contentarum, de quibus voluit quemlibet habere certam quantitatem, prout inferius continetur, que assignare, dare et solvere una cum nonnullis subscriptis inferius 15 teneatur; — et **ducenta milia florenorum** simili modo in alias elemosinas et alios pios usus, prout inferius declaratur, per vos et ipsum vicecomitem vel maiorem partem vestrum tunc viventium expendenda et integraliter convertenda, — sic equidem, quod ipse vicecomes donatarius nichil domino nostro vivente de predictis florenorum summis recipere per se vel per alium quomodolibet valeat seu ex quacunque causa presumat, sed post ipsius domini nostri obitum summas ipsas, ut supra et infra distinguntur, teneatur integre pro anime ipsius domini nostri remedio dispensare; — retinens idem dominus noster in ipsa donatione ac reservans expresse, quod prefatas donationes et earum quamlibet in 20 totum possit vel in partem seu partes quoad vixerit revocare ac predictas pecunie summas integre recipere vel in partem seu partes, quam seu quas una vice seu pluribus ex ipsis seu ipsarum aliqua seu aliis quibus, quandocunque et pro quacunque causa sibi visum fuerit et ipsas in usus suos convertere et de ipsis quoad vixerit pro libito ordinare; 25 ipseque donatarius sine contradictione et impedimento quibuslibet quantitates premissas in totum vel pro ea parte (54^a) vel partibus, — quas idem dominus noster voluerit, teneatur, quotiens ipsum verbo vel litteris, per procuratorem vel procuratores, nuntium vel nuntios sufficienter instructos requisiverit, assignare.

30 Voluit quoque idem dominus noster, quod quoad summam seu summas ipsam seu ipsas, quas sic receperit de quantitatibus memoratis vel earundem altera, intelligantur et sint hoc ipso assignatio et donatio predicte penitus revocate, ita videlicet, quod si per eundem dominum nostrum expressum vel postea declaratum in receptione ipsa fuerit, de qua ipsarum quantitatum summam ipsam seu summas recipere voluerit, usque ad summam receptam censeatur donatio illius quantitatis donatio revocata. Si vero hoc expressum in ipsa receptione non fuerit nec

postea declaratum, fiat de qualibet quantitate per eundem dominum nostrum superius distribui ordinata, pro rata cuiuslibet, deductio, et in ea intelligatur cuiuslibet quantitatis donatio revocata, residuo per donatarium ipsum et alios infrascriptos in usus determinatos fideliter dispensando, premissis donationibus in residuo in suo robore duraturis.⁵

[Für den Kreuzzug.] — Et voluit et precepit idem dominus noster, quod in proximo generali passagio, si iidem (!) vicecomes donatarius personaliter voluerit transfretare, quod stipendiet quingentos nobiles equites cum bonis equis et armis et cuilibet det pro mense quindecim florenos vel decem et octo vel ad plus viginti, iuxta consilium et consensum vestrum¹, ita quod hoc non possit facere nisi de voluntate et consensu vestro vel maioris partis, qui tunc ex vobis supererunt. Et isti predicti stipendiarii sint et vadant sub vexillo suo et recipient solutiones de manu sua vel illorum, quos ipse ad hoc specialiter deputabat. Et voluit idem dominus noster, quod dictus vice-comes possit habere de istis de domo sua centum vel plures vel pauciores, sicut sibi placebit; et quod etiam de restauris equorum provideat ipsis stipendiariis, prout cum ipsis poterit convenire.

Et si predictus vicecomes in primo generali passagio non posset vel nollet personaliter transfretare in subsidium Terre Sancte, voluit, 20 quod filius suus vel nepos ex filio, si quem haberet, qui vicesimum quintum annum transivisset et qui premissa vellet exequi, quod omnia premissa in ipsorum et eorum quaelibet personis vindicent sibi locum, sicut in persona vicecomitis superius sunt ordinata. — Et si nullus de predictis esset, qui posset vel vellet in dicto primo passagio generali 25 personaliter transfretare (54^b) voluit idem dominus noster, quod predicti domini Raymundus Guillelmi dominus de Busos², Arnaldus Bertrandi de Preyssaco, Bertrandus de Salniaco, si tunc vellent et possent personaliter transfretare, quod quilibet ipsorum habeat centum de predictis stipendiariis sub se et in vexillo suo, et omnia quantum ad illum 30 numerum in personis ipsorum intelligentur repetita, que superius dicta sunt in persona dicti vicecomitis. Et etiam voluit, quod iuxta voluntatem et ordinationem vestram vel maioris partis, qui tunc supererunt, habeant omnes reliquos stipendiarios vel illos, de quibus vobis vel maiori parti vestrum tunc viventium tunc videbitur expedire. Voluit 35 etiam idem dominus noster³ et precepit, quod ad ista stipendiarii primo recipientur omnes de genere suo et omnes affines sui, qui tunc habiles erunt et volunt personaliter transfretare, reliqui vero sint de Vasconia oriundi et de comitatu Veneissini. Et si omnes non possint inveniri in illis partibus, recipientur aliunde, prout vobis vel maiori parti vestrum 40

¹ Beide Abschriften *nostrum*.

² Zuerst *Budos*.

³ Unterstrichen.

tunc viventium videbitur expedire; ita tamen quod nullus, qui alias propriis expensis esset tunc ad Terram Sanctam predictam personaliter accessurus, recipiatur ad predicta stipendia, nisi ipse in utilitatem dicti passagii ultra predicta stipendia tantum de suo expenderet, quantum 5 esset alias expensurus, vel vobis vel maiori parti vestrum ex magna vel utili causa videretur¹ aliter ordinandum. Et voluit et precepit idem dominus noster, quod predictum subsidium quingentorum equitum predictorum duret eundo morando in Terra Sancta et redeundo per duos annos et dimidium continuos et completos. Item voluit et precepit 10 idem dominus noster, quod, si predicti quingenti homines in armis non possent haberi et teneri dictis duobus annis cum dimidio et eis emende equorum et expense navium fieri pro dicta summa trecentorum milium florenorum, quod numerus dictorum equitum minuatur in tantum, quod ultra dictam summam nil amplius expendatur. Si vero plures possint 15 haberri comode pro dicta summa, voluit idem dominus noster, quod numerus dictorum² quingentorum equitum augmentetur, secundum quod de dicta pecunia comode poterit augmentari.

(F. 55^a) [Incipit titulus de pueris.³] — Item voluit et precepit idem dominus noster, dari ducentis nobilibus pueris pro maritando easdem, cuilibet centum florenos.

Item voluit dari⁴ idem dominus noster decem aliis nobilibus pueris pro maritando easdem, cuilibet ducentos florenos.

Item voluit et mandavit idem dominus noster dare mille ducentis et uni pueris ignobilibus pauperibus pro maritando easdem, cuilibet 25 vigintiquinque florenos.

Item voluit et mandavit idem dominus noster dari trecentis sexaginta sex pueris religionem ingredientibus pro vestibus et aliis necessariis suis, cuilibet quadraginta florenos. — De quibus pueris ignobilibus sint oriunde quadringente de civitate et diocesi Burdegalensi 30 et de diocesi Convenarum⁵ ducente et de diocesi Agenensi centum quinquaginta⁶, ita quod de parrochia de Artigis sint triginta de illis, de parrochia de Savinhaco Agenensis diocesis sint octo; de parrochiis sancte Gemme et sancti Petri de Martilhaco Agennensis diocesis, que consueverunt esse unite, si ibi inveniantur indigentes, duodecim; et de 35 diocesi Vasatensi⁷ centum, presertim de parrochiis de Usesta et de

¹ Zuerst *videbitur*. ² Unterstrichen, fehlt auf Bl. 93^b.

³ Am Rand von derselben Hand. ⁴ Zuerst: *et precepit . . . dari*.

⁵ Clemens hatte 1295—1300 den bischöflichen Stuhl von St. Bertrand de Comminges und 1300—1305 den erzbischöflichen von Bordeaux inne.

⁶ Zuerst *quadraginta*.

⁷ In den Diözesen von Agen und Bazas lagen die Besitzungen seiner Familie.

Preysaco et de Buzos¹ et de Avinonensi triginta, de civitate Pictavensi totidem; de civitate Lugdunensi et Viennensi², de qualibet viginti; relique vero ducente quinquaginta et una sint de comitatu Venaysini.

(F. 55^b.) Ducente vero et decem nobiles supradicte sint oriunde de predictis diocesibus] Burdegalensi, Agennensi, Vasatensi et Con-5 venarum et de comitatu Venaysini iuxta modum et numerum in ignobilibus puellis superius designatum, ita tamen quod de predictis sint sex de civitate Avinonensi et quatuor de Pictavensi et due de Lugdunensi et alie due de Viennensi civitatibus. Et si tales nobiles non reperiantur in dictis tribus civitatibus, recipiantur totidem burgenses 10 de bono genere pauperes. — Decem vero nobiles predice, quarum quelibet debet habere ducentos florenos sint oriunde de diocesi Burdegalensi. Relique vero trecento sexaginta religionem ingredientes, quarum quelibet debet habere quadraginta florenos, sint specialiter de provincia Burdegalensi; et si infra unum annum tot non reperiantur, recipiantur 15 ubicunque reperiantur.

[A t[ende] hic de pauperibus verecundis.] — Item voluit et precepit idem dominus noster dari pauperibus verecundis et leprosis et aliis infirmis et debilibus et hostiatim potentibus sexaginta sex milia et sexcentos et quaterviginti³ florenos, quos voluit divid*i*⁴ in civitatibus, 20 diocesibus et comitatu supradicatis iuxta modum superius designatum de puellis maritandis et alias, sicut vobis vel maiori parti vestrum tunc viventium videbitur faciendum.

[Attende titulum de religiosis.] — Item voluit et precepit idem dominus noster dari conventui predicatorum de Burdegalis tre-25 centos flor., de Agenno ducentos, de Avinione centum, de Condomio quinquaginta, de Altovillari quinquaginta flor., de sancto (56^a) Melione Burdegalensis diocesis quinquaginta flor., de sancto Gaudentio Convenarum diocesis centum⁵, de Tholosa centum flor.; cuiilibet conventui predicatorum de provincia Burdegalensi, qui non sunt superius nominati 30 triginta flor.

Item conventui minorum de Pictavis centum flor. — Item conventibus minorum de Avinione, de Burdegalis, de Agenno, de Tholosa et de Lugduno, cuiilibet quinquaginta flor.

Item conventui Carmelitarum de Lugduno centum flor. — Item 35 conventui Carmelitarum de Tholosa centum flor.

¹ Zuerst *Unset*.

² Dies die Städte, in welchen er längere Zeit Hof gehalten hatte.

³ Quatre-vingts. ⁴ Zuerst: *quod dividerentur*.